
学 校 通 信
自分の命を自分で守る

校長 佐野 正信

運動場で遊ぶ子どもたちにも半袖や短パン姿が増え、額に汗を

光らせています。木曜日からはいよいよ新 1 年生の給食も始まり

ました。片付けには６年生がかけつ

けてくれ、食器等の持ち方や運び方

などを教えてくれています。１年生

にとっては本当に頼もしいお兄さん、

お姉さんたちです。

４月当初から学校内外の安全点検を進めてまいりました。これ

まで通学門であった西門ですが、特に下校時の運搬車輌の出入り

が頻繁で非常に危険であることが認められました。そこで、急き

ょではありましたが、通学路の一部を変更させていただきました。

先日、子どもたちの登下校の様子を見守りながら、「少し遠回りに

なるけれど協力して下さいね。」と声をかけると、ある３年生から

「１年生があぶないからね。」という返事が返ってきました。学校

だけでなくご家庭でもお話していただいていることが伝わってま

いりました。ご理解とご協力に感謝申し上げます。

さて、先週から青信号で渡る歩行者に車が突っ込むといった痛

ましい事故が各地で立て続けに起こりました。本当に悲しいこと

です。いくら運転手を責めても、尊い命は二度と戻ってきません。

しかしながら、身の回りに目を向けてみると、高齢者の運転以外

でも、最近はスマホに目をやりながら運転するドライバーやイヤ

ホンで音楽を聴きながら走る自転車等が少なくないことに気づか

されます。そのことを思うと、このような事故はどこで起こって

も不思議でなく、決して他人事ではありません。もしかすると歩

道で信号待ちをしていても自動車が突っ込んでくるかもしれませ

ん。昔から「右を見て、左を見て、もう一度右を見て」と言われ

ます。子どもたちには、大人が周りにいなくても、自分の目で見

て、自分の頭でしっかり考え判断できる子どもになってほしいと

願います。ご家庭でもお話してあげてください。

大型連休を前に

これまで例のない大型連休に入ります。ご家族がお休みでない

方もおられ、子どもたちだけで過ごすことも少なくないかもしれ

ません。連休中は、気温も上がり汗ばむ陽気となることも予想さ

れますが、藻川や猪名川が身近にある本校の校区においては、水

難事故に十分気をつけさせてください。昨年も、尼崎市内で小学

生が川に入り、浅瀬で足を滑らせて溺れるという悲しい事故が起

こりました。前述の交通事故にあわないことに加えて、子どもだ

けで川に近づくことのないよう、お話していただけたらと思いま

す。あわせて、長いお休みとなりますが、休み後半にはできるだ

け規則的な生活に戻していただき、子どもたちが休み明けには元

気な顔で登校できますよう、よろしくお願いいたします。

～お知らせ～

今年度のカウンセリングが、５月１７日（金）から始まりま

す。予約制になっているので、ご相談されたい方は、担任まで

事前にお申し込みください。

5 月の 行 事 予 定
日 曜 行 事

７ 火 視力検査５年 心臓検診１・４年 月曜校時

８ 水 視力検査４年 内科検診６年

９ 木 視力検査３年 ペア学級開き 学級の日 代表委員会

１０ 金 視力検査２年 尿検査２次回収

１３ 月 視力検査１年・ひまわり 全校朝会 クラブ活動

１４ 火 耳鼻科検診５・６年・ひまわり 銀行振替日

１５ 水 15：00下校
１６ 木 環境体験３年（伊丹昆虫館・昆陽池公園） 学級の日

１７ 金 カウンセリング実施日

２０ 月 委員会活動

２１ 火 耳鼻科検診３・４年 ＰＴＡ定期総会

２３ 木 学級の日

２７ 月 耳鼻科検診１・２年

３０ 木 学級の日

３１ 金 尿再検査回収

【６月の主な行事予定】

１日（土）体育大会 ２日（日）体育大会予備日

３日（月）代休日

１２日（水）遠足２年（須磨海浜水族園）予備日２１日（金）

２８日（金）学校公開 引き渡し訓練

☆安全なくらし

１０日間という長い休日を安全に過ごせるよう、次の内容につ

いてご家庭でもお話しください。

(１) 知らない人に声をかけられても、絶対についていかない。

(２) 危険な場所で遊ばない。

（道路、線路、倉庫、駐車場、川や池、工事現場、

材木置き場など）

☆来校時には、保護者用名札をお忘れなく

来校時、東門では安全管理員（名桑・吉岡・三宅）が訪問者

の確認をさせていただいておりますので、管理員に声をかけて

ください。その際に、保護者用名札を確認させていただきます

ので、ご協力よろしくお願いいたします。

☆参観日や学校公開等で学校にお越しになるときは、上履きと下

履きを入れる袋をご持参頂き、児童の下足箱に下履きを入れな

いようにして下さい。

４月の参観・懇談会には、多数ご参加いただきありがとうご

ざいました。また、自転車の整列にもご協力いただきありがと

うございました。（自転車は、東門を入った玄関前広場に並べて

駐輪することになっています。安全管理員の指示通りに並べて

いただくようお願いします。）

～１年生のようす～

４月１５日（月） ４月２５日（木）

＜１年生を迎える会＞ ＜給食が始まりました＞

 尼崎市立園和小学校
令和元年５月号

http://www.ama-net.ed.jp/school/E40/index.html

あってはならないことですが、もし交通事故や見知らぬ人から

の声かけ、その他の事故にあったときは、警察（ 110 ）に連絡し

てください。 尼崎東警察署 ６４２４－０１１０


